4

Дело № 5-25-502/2021
УИД:91MS0025-01-2021-002010-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
12 июля 2021 года                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Малинкина Олега Владимировича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л :

Малинкин О.В., «данные изъяты» , находясь по адресу: «данные изъяты» , в магазине ООО «Доброслав», реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Доброслав», а именно: «данные изъяты» , чем причинил ООО «ПУД» материальный ущерб на сумму «данные изъяты»
Малинкин О.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела.
Представитель потерпевшего Легкая Н.Е. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. «данные изъяты». представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Выслушав объяснения Малинкина О.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, видеозапись, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Малинкиным О.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении                              «данные изъяты» .; рапортом начальника дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии «102» от «данные изъяты» . неизвестный мужчина пытался вынести из помещения магазина «Доброцен» «данные изъяты»  не расплатившись за товар; объяснением «данные изъяты» согласно которому она подтверждает, что «данные изъяты» магазине «Доброцен» был выявлен ранее ей незнакомый парень, который пытался вынести товар, т.к. при нем в штанах была спрятана «данные изъяты»  которую он пронес мимо кассы, не расплатившись за товар; объяснением «данные изъяты» , согласно которому он подтверждает, что на выходе из магазина остановил ранее ему незнакомого мужчину, который в штанах прятал «данные изъяты» не расплатившись за нее на кассе магазина, после чего мужчина был заведен в специальное помещение, где у него была изъята бутылка водки; справкой о себестоимости, согласно которой стоимость «данные изъяты» ;  объяснением Малинкина О.В. «данные изъяты» согласно которому он подтверждает, что в связи с отсутствием денежных средств похитил одну бутылку водки, которую спрятал в штаны, пройдя через кассы магазина не расплатился за товар, был остановлен охранником, который выявил факт кражи и вызвал сотрудников полиции.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Малинкина О.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Малинкин О.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Малинкина О.В. не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Малинкина О.В. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Малинкиным О.В. административного правонарушения, степень его вины и личность, который холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, официально не трудоустроен, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Малинкина Олега Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания Малинкина О.В. -                          с   15 час. 45 мин. 09.07.2021 г. по 15 час. 45 мин. 12.07.2021 г., срок административного задержания включить в срок административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк